Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов МО

Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

от 24.05.2007  № 122
Об   утверждении   Положения
об организации работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района  Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами №131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  №98-ФЗ от 28.06.1995 года «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Областным законом №11-оз от 16.04.1998 года «О молодежи и государственной молодежной политике в Ленинградской области», а также Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение, Совет депутатов МО Войсковицкое сельское  поселение решил:

1. Утвердить Положение об организации работы с детьми и молодежью в  муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района  Ленинградской области (Приложение №1).

            2. Настоящее решение и приложение №1 опубликовать в газете «Гатчинская правда».

            3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  муниципального образования

Войсковицкое сельское поселение

Р.А. Алехин
Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО Войсковицкое сельское поселение

от 24.05.2007 № 122

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании
Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

Настоящее положение определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в Войсковицком сельском поселении, направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания.

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 года №98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 24.06.1999 года  №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», областным законом Ленинградской области от 16.04.1998 года №11-оз «О молодежи и государственной молодежной политике в Ленинградской области», областным законом от 16.06.1999 года №37-оз «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений, реализующих молодежную политику на территории Ленинградской области», региональной целевой программы «Молодежь Ленинградской области» на 2005-2008 годы».
В настоящем положении используются следующие основные термины и понятия:

Молодежная политика – деятельность органов местного самоуправления, направленная на создание необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах жизнедеятельности региона.

Молодежь – лица в возрасте от 14 до 30 лет.

Молодежное общественное объединение – это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов для осуществления совместной деятельности, направленной на удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей, социальное становление и развитие членов объединения, а также в целях защиты своих прав и свобод.

Молодые семьи – семьи, в которых один из супругов не достиг 30-летного возраста, а также неполные семьи с детьми, в которых мать или отец не достигли 30-летнего возраста.

Детские общественные объединения – объединения, в которые входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

2. Основные направления и организация осуществления

мероприятий по работе с детьми и молодежью
В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на создание социально-экономических, правовых условий для самореализации молодежи, включения ее в общественную, культурную и политическую жизнь поселения, необходима организация и осуществление мероприятий с детьми и молодежью по следующим направлениям:

2.1. Патриотическое и духовно-нравственное воспитание.

2.1.1. Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений спортивного и военно-патриотического направления.

2.1.2. Проведение мероприятий, связанных с памятными событиями в истории страны, в форме конференций, Дней памяти, фестивалей, конкурсов, уроков мужества, круглых столов.

2.1.3. Мероприятия, направленные на повышение престижа военной службы: День призывника, торжественные проводы в армию, военно-спортивные игры.

2.1.4. Проведение конкурсов молодежных проектов и программ по гражданскому и патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

2.2. Организация свободного времени молодежи и содействие реализации ее познавательной и общественной активности.

2.2.1. Проведение молодежных творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, викторин, выставок по различным направлениям молодежного творчества, реализующих интересы и способности детей, учащейся, студенческой и работающей молодежи.

2.2.2. Проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, посвященных различным юбилейным и праздничным датам.

2.2.3. Поддержка творческой молодежи и одаренных детей, поддержка их участия в международных, всероссийских, региональных конкурсах, фестивалях, турнирах.

2.2.4. Проведение конкурса проектов и программ в сфере организации отдыха и занятости детей и молодежи в летний период.

2.2.5. Развитие межмуниципального, межрегионального и международного сотрудничества молодежи.

2.2.6. Развитие инфраструктуры для организации свободного времени и досуга детей, подростков и молодежи.

2.3. Содействие подросткам и молодежи в учебном процессе и трудовой занятости.

2.3.1. Содействие в организации временной и постоянной занятости подростков и молодежи по выполнению общественных работ в сфере жилищно-коммунального хозяйства и социальной сфере.

2.3.2. Организация занятости студенческой молодежи в летний период, поддержка движения профильных студенческих отрядов; слет студенческих отрядов и ученических бригад.

2.3.3. Проведение конкурсов профессионального мастерства среди учащейся молодежи.

2.3.4. Проведение информационных ярмарок учебных и рабочих мест.

2.3.5. Содействие в организации и прохождении производственных практик для учащихся профессиональных заведений на предприятиях поселения по выбранным специальностям.

2.4. Формирование системы здорового образа жизни, профилактика правонарушений, преступности и социально-вредных явлений среди детей, подростков и молодежи.

2.4.1. Проведение конкурсов проектов и программ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании, ВИЧ-инфекции и пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде.

2.4.2. Проведение молодежных просветительских, культурно-досуговых акций по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании, алкоголизма и ВИЧ-инфекции.

2.4.3. Организация работы волонтеров по профилактике вредных привычек среди детей, подростков, молодежи.

2.4.4. Организация семинаров, обучающих курсов для специалистов, работающих с молодежью, по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, ВИЧ-инфекции в молодежной среде.

2.4.5. Проведение целевых оперативно-профилактических мероприятий в ночных клубах, культурно-досуговых центрах и дискотеках за качеством организации досуга и культурных программ для молодежи.

2.5. Поддержка молодой семьи.

2.5.1. Поддержка деятельности на конкурсной основе программ клубов и центров молодой семьи.

2.5.2. Содействие улучшению жилищных условий молодых семей:

- участие поселения в реализации федеральных, краевых программ, направленных на решение жилищных проблем молодых семей;

- информирование молодежи, молодых семей о реализации федеральных, краевых и муниципальных программ, направленных на решение жилищных проблем молодых семей.

2.6. Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений.

2.6.1. Инициирование деятельности детских и молодежных общественных объединений путем пропаганды и популяризации в СМИ их деятельности в ходе проведения конкурсов, фестивалей; оказание им методической и организационной помощи, проведение семинаров по обмену опытом.

2.6.2. Проведение обучающих семинаров для лидеров детских и молодежных общественных объединений.

2.7. Кадровое и информационно-методическое обеспечение молодежи.

2.7.1. Проведение тематических семинаров, круглых столов для специалистов, работающих с детьми, подростками и молодежью.

2.7.2. Создание муниципальной системы информационного обеспечения интересов детей и молодежи.

2.7.3. Стимулирование создания некоммерческих учреждений для оказания консультационных, информационных, социально-реабилитационных, спортивных и культурно-досуговых услуг для молодежи.

Мероприятия реализуются на основе целевых программ и проектов, издания муниципальных правовых актов, а также поддержки программ и проектов организаций, работающих с молодежью и детьми.

3. Полномочия Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения

В полномочия Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения входит:

3.1. Нормативно-правовое регулирование в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.

3.2. Утверждение муниципальных целевых программ, направленных на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

3.3. Утверждение расходов и установление нормативов финансирования в местном бюджете на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью путем принятия Плана работы с детьми и молодежью на очередной финансовый год.

4. Полномочия администрации Войсковицкого сельского поселения

4.1. В полномочия администрации Войсковицкого сельского поселения входит:

4.1.1. Координация деятельности администрации поселения, организаций, общественных объединений по созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для социального становления и самореализации молодого человека и участия молодых граждан в общественной, культурной и политической жизни поселения, через деятельность межведомственных советов и комиссий.

4.1.2. Разработка и реализация муниципальных целевых программ по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.1.3. Подготовка предложений к проекту местного бюджета по финансированию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.1.4. Осуществление иных вопросов в сфере реализации мероприятий по работе с детьми и молодежью.

5. Разработка проекта Плана мероприятий по работе с детьми и молодежью

Разработка проекта Плана мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется с соблюдением следующих условий:

5.1. Тесное межведомственное взаимодействие всех структур, работающих с детьми и молодежью, с целью объединения финансово-экономических и материально-технических возможностей.

5.2. Поддержка инициативы молодых граждан, детских и молодежных общественных объединений по организации мероприятий с детьми и молодежью, оценка их социальной значимости, оказание содействия в их реализации.

5.3. Формирование инициативной группы по организации и осуществлению мероприятия.

5.4. Разработка и утверждение положения по организации и осуществлению мероприятий, позволяющего решать следующие организационные вопросы:

5.4.1. Определение цели и задач организации и осуществления мероприятий.

5.4.2. Определение организаторов и исполнителей данного мероприятия.

5.4.3. Распределение и контроль обязанностей организаторов мероприятия.

5.4.4. Определение участников мероприятия.

5.4.5. Разработка программы мероприятия.

5.4.6. Определение условий проведения мероприятия.

5.4.7. Определение финансовых затрат и источника финансирования данного мероприятия.

5.4.8. Подведение итогов мероприятия.

5.5. Целенаправленная работа со средствами массовой информации с целью освещения хода мероприятия в средствах массовой информации.

6. Финансовое обеспечение

Источником финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью в Войсковицком сельском поселении является бюджет поселения.